
Delibera del Presidente n. 5 del 28.06.2021

Automobile Club Terni

Il Presidente

VISTO l’art. 59 dello Statuto ACI che, a seguito delle modifiche approvate dal Ministero
per  le  Politiche  Giovanili  e  lo  Sport  con  Decreto  del  7  agosto  2020,  prevede  che
“l’amministrazione  degli  Automobile  Club  è  informata  al  rispetto  di  criteri  di  equilibrio
economico-patrimoniale e finanziario stabiliti con cadenza triennale dal Consiglio Direttivo
dell’AC sentito il rispettivo Collegio dei Revisori dei Conti, secondo linee guida indicate a
fini di omogeneità dal Consiglio Generale dell’ACI, atti ad assicurare l’assolvimento delle
funzioni  istituzionali  e  la  cui  valenza,  efficacia  e  continuità  vengono  periodicamente
verificate dalla competente struttura dell’Ente, sulla base dei documenti contabili degli AC
stessi;

VISTA la delibera del Consiglio Generale dell’ACI che, nella adunanza del giorno 8 aprile
2021, ha approvato le prescritte linee guida per gli Automobile Club, individuando, per il
primo triennio di applicazione del sistema (2021-2023), quattro indicatori,  riferiti  all’area
finanziaria,  patrimoniale ed economica, cui  gli  Automobile Club provinciali  devono fare
riferimento per la valutazione dell’andamento gestionale e prevedendo, per ciascuno di
essi,  valori  di  soglia  che  ciascun  Ente  provinciale  deve  prendere  a  riferimento  nella
definizione dei propri target;

PRESO ATTO della circolare della Direzione Analisi Strategica dell’ACI prot. n. 59/21 del
30 aprile 2021, con cui sono state fornite le linee guida sui criteri di equilibrio economico,
patrimoniale e finanziario;

TENUTO  CONTO che  la  Direzione  dell’Ente,  in  collaborazione  con  l’Ufficio
Amministrazione e Contabilità, ha misurato i valori degli indicatori sulla base dei dati di
bilancio degli ultimi quattro esercizi ed ha, quindi, elaborato – sulla base dei dati riscontrati
e  secondo  un’ottica  prudenziale  –  una  proposta  sottoposta  al  preventivo  vaglio  del
Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il  Verbale n. 3 del 3 giugno 2021 del Collegio dei Revisori  dei Conti  con cui il
medesimo Organo ha ritenuto di approvare la proposta di obiettivi economico, patrimoniale
e finanziario per il triennio 2021-2023 presentata dalla Direzione dell’Ente;

DELIBERA

di approvare i  seguenti  valori-obiettivo dell’Automobile Club Terni,  per il  triennio 2021-
2023,  secondo  criteri  di  mantenimento  della  positiva  situazione  attuale  e,  comunque,
coerenti rispetto ai valori soglia:

• Indebitamento verso ACI: ≤10%



• Solidità finanziaria: ≥0.00%

• Ebitda margin: ≥10%

• Solidità patrimoniale: ≥10%

Si  dà  mandato  al  Direttore  dell’Ente,  di  comunicare  alla  Direzione  Analisi  Strategica
dell’ACI  il  contenuto  della  presente  delibera,  con  l’invio  della  relativa  scheda  obiettivi
predisposta secondo lo schema fornito dalla medesima Direzione.

Il Presidente
Giorgio NATALI

                                                                                                F.to Giorgio Natali


